3

COMMENTATIONES QUAEDAM

DE CEREBRI HAEMORRHAGIA.

QUIBUS

A D P R A E L E C T I O N E S S U A S

DE MORBIS NERVORUM

INVITAT

MAURITIUS HENRICUS ROMBERG,

MEDICINAE DOCTOR.

BEROLINI MDCCXXX.

PROSTAT IN OFFICINA STUHRII.

LAOSIAN ASSOCIATION

LAOSIAN ASSOCIATION

LAOSIAN

LAOSIAN ASSOCIATION

LAOSIAN ASSOCIATION

LAOSIAN

LAOSIAN ASSOCIATION

LAOSIAN ASSOCIATION

LAOSIAN ASSOCIATION

Cum ab amplissimo medicorum ordine veniam in hac universitate litteraria docendi peterem, et materia aliqua mihi circumspicienda esset, quam legibus obtemperans tanquam specimen publice explicarem, essetque ea mihi eligenda, quae digna illo doctissimorum hominum consilio videretur, aptaque ad adolescentium huic arti deditorum et studia excitanda et favorem conciliandum: quaedam ad doctrinam de nervorum morbis pertinentia illustranda sumsi, in qua investiganda decem annos amplius omni cura et studio elaboravi.

Sed intra angustos ejusmodi disputationis fines, cum paullo accuratorem tractationem cuiusvis argumenti vix quisquam jure requirere possit, quis exspectet, ut impeditissimum et difficillimum locum ex omni parte expedire atque tantam doctrinam paucis his pagellis complecti conemur? — Constitui igitur uberrimae disciplinae fragmentum tantum proponere, ut dum pro virili parte illi lucis aliquid asserre studeam, meorum simul studiorum rationem reddam, documentumque prodam in hoc docendi munere diligentiam certe mihi non defuturam.

Ceterum qui disciplinam de his morbis vel leviter attigerit, qualem antiquiores recentioresque nobis tradiderunt, desiderabit profecto quasi Ariadnes filum quoddam, quo duce ex magni labyrinthi ambagibus tuto se expedire possit; tot sunt tantique errores, quibus nos implicant auctores inter se dissidentes; cum mihi in his difficultatibus unum ex anatomiae opibus petendum auxilium videtur, praesertim ei, qui non solum aegrotos curare, sed firmam solidamque doctrinam condere et tradere conetur.

At dicet fortasse quispiam: Cum cognitio nervorum, qualem anatomia exhibet, adhuc manca sit et debilis, quis tam infirmo praesidio ad scientiam aliquam pervenire se posse speret? Ad quod respondere possuinus, eam esse omnium disciplinarum communem conditionem, ut quo magis quaeque ad artes illustrandas in auxilium vocetur, eo majora incrementa capiat. Sic fore, ut anatomia eo ipso, quod disciplina tam late pertinens ad ejus opes confugiat, ejus auxilio indigeat, in dies magis aucta illustrataque brevi suas lacunas expletat. Ceterum nervorum anatomia his decem annis tantos fecit progressus, ut magna spes sit, proximam aetatem altiora, nunc quidem recondita, consequaturam. Itaque, quae nuper experimenta sentiendi facultatem posterioribus

spinalis medullae columnis nervorumque inter vertebrae gangliis insitam esse docuerunt, quaeque movendi vim anterioribus vindicarunt, ea sane obscurae neuralgiarum disciplinae novum lumen adspersentia idoneam reddunt rationem, unde fiat, ut alii nervi ex antica columnae parte una tantum ac simplici radice profecti, ut septimum nervorum par, nullo unquam dolore tententur, dum alii ut nervi ii, qui ex quinti paris radice postica originem ducunt, dolore frequentissime afficiantur. Neque minorem usum praebere pollicetur inventum illud, quod nervos respirationis muneri inservientes in peculiarem et a ceteris alienum ordinem discernit, qui propriis virtutibus polleat, propriisque viis obnoxius sit, veluti civitas quaedam disjuncta, quae in magno imperio suis tamen legibus utitur; itemque indagatio de glandulae pituitariae natura super inchoata, quae primum illi inter ganglia sympatheticorum nervorum locum adsignat.

Quam viam, qui semel ingressus est, ipsis difficultatibus in proposito confirmatus, haud eos refellere operae pretium putabit, qui novorum semper remediiorum cupidi nostra ratione sanationem morborum nihil omnino proficere queruntur. His enim persuadere difficillimum est, morborum curationem totius disciplinae medicae nonnisi partem esse, atque quo magis illa novis inventis augeatur, eo majora hanc incrementa capere: quos equidem reprehensores non magis curandos arbitror, quam herbarii hortulanorum curant querelas. Praeterea neminem fore credo, qui dubitet, medicinam esse totius physices partem, verumque medicum profecto decere, sic in arte exercenda et in disciplina tradenda versari, ut non magis in medicos, quam inter physicos censendus esse videatur.

Erunt vero, qui arguant, nos omnem salutem ponere in iis, quae sunt subjecta sensibus, augurenturque, haud dubie eventurum esse, ut nos, totos anatomiae inventisque ejus deditos vinculum illud, quo singulae observationes in unum colligantur, deficiat. Quibus respondebimus: Nos quoque non ita sumus arti a nobis laudatae addicti, ut ignoremus, ex omnibus quae experimentum docet et corporum animantium sector diligentissimus detegere potest, tum demum rectam scientiam effici, si adhibito acri judicio auxilioque illius omnium artium reginae, philosophiae, leges communes de natura horum morborum indagentur, et eo fundamento neuropathologia generalis constituatur.

His praemissis, jam rem ipsam adgrediamur.

M O R B I D E S C R I P T I O.

C a p. I.

Notae in vivis corporibus repertae.

Attonti plerique omnes statim ab initio morbi aut resolutione aut dolore aut sopore subito corripiuntur.

Quos *resolutio* in limine morbi erectos invadit, ii fere concidunt. Os pervertitur, lingua torquetur, vox non explicatur, brachium atque crus alterutrum flaccidum dependet, motu ac sensu orbatum, mens aut constat aut sopore obruitur.

Dolor vexati in capite aliquid ruptum esse derepente clamitant, frigidas tremulasque manus fronti admovent, colorem amittunt, gelido sudore madent, paene animam agere videntur.

Altum in *soporem* demersis facies tumida, colorata, palpebrae conniventes, pupillae dilatae, respiratio tarda, sonora, pulsus plenus, fortis, latus, membra alias convulsa, alias immota.

Morbi impetus indicis illis notatus hominem aut praeceps jugulat, aut lentius conficit aut vitae, laeso vel illaeso corpore, restituit.

* * *

Quam primis tantum lineamentis adumbravimus morbi imaginem, ea jam nobis ad optimorum quorumque medicorum exemplum, nostra etiam qualicunque experientia fretis, accuratius effingenda videtur, initio ab ipsis morbi initiosis ducto.

Indicia morbi praenuntia aut prorsus nulla sunt aut valde incerta; nam quae talia vulgo perhibentur, cum ut cerebri vitiis communia sint universis, ita aliorum etiam viscerum labi raro superveniant, non aliter fieri potest quin medicum ad errorem vanamque praedictionem pellicant. Quo pertinent: capitis dolor, maxime circa tempora vel occiput, continuus vel per vices revertens, cum gravitatis pulsusve sensu conjunctus, vertigo, aurium tinnitus, fragor, soni incerti, oculi caligantes, humidi, rubore suffusi, nares aridae, lingua subinde haesitans, balbutiens, ad somnum proclivitas, somnia tumultuosa, moestitia, memoria vacillans, pectoris angor, cordis atque ca-

rotidum palpitatio, membrorum imbecillitas, torpor vel sensus alienus. Quin imo animi alacritas corporisque vigor insolitus tanquam mali instantis indicia a quibusdam commemorantur.

At longe frequentius accedit ut signum nullum de periculo immincente praemoncat, sed morbus inter ipsos labores vel inter otia homines inopinato occupet atque interdum fulminis instar de vita expellat, etiamsi non infitandum cst, rariora utique esse ejusmodi exempla quam fere putentur. Quippe ex ducentis, quorum in medicorum scriptis mentio fit, attonitis, sex tantum fuere, quibus actutum raptis morbi celeritas etiam moriendi sensum abstulerit.

Attoniti *resolutione* affecti quo in latere capiuntur in idem protinus inclinant ac nisi suffulciantur humi procumbunt. Nam variat resolutionis et sedes et conditio et quanto frequentior ea est, quae latus alterutrum occupat, tanto rarer illa, quae utrumque simul latus vel singula tantum membra detinet, ut ex attonitorum quotquot nobis innotuerunt comparatione liquido apparet. Ratio enim haec est: Ex CXXX latere alterutro resoluti fuerunt

	CIII	
dextro LIV		sinistro XLIX
	utroque latere X	
	singulis membris XVII	
brachio dextro VI sinistro VIII		pede dextro I sinistro II

Hemiplegia seu unius lateris resolutio perfecta, ea scilicet quae a summo vertice ad imos unguies aequaliter pertinet non ita frequens est, quam ex libris medicis colligas, qui minus subtiliter distinguentes quamvis oris torturam artuumque resolutionem lateralem nomine illo appellare solent, imo admodum rara. At vulgaris sane ea, qua si non omnes certe plures partes eodem in latere potissimum faciei simul petuntur. Oculus palpebra demissa operitur, videndi facultate privatus, pupilla immobili vel fusa vel arctata, labium pendulum spiritu efflato adtollitur, lingua titubat, apice versus resolutum corporis latus contorto, cutis atque musculi hac parte relaxantur dum ex altera parte oris angulum deorsum trahentes intenduntur: haec est illa hominum ex uno latere resolutorum oris proprietas ac flebilis vultus, qui stupidum quendam moerorem pree se ferens ad commiserationem pracsentium animos impellit. Ceterorum autem sensuum amissio rarer est et omnino impetu morbi adhuc urgente

difficilis cognitu, at interdum et auditum et odoratum et gustum alterutrius lateris simul deperire exempla docent. Quin aliquando etiam fauces hoc modo resolvuntur, ipseque nuper hominem vidi dextri lateris paralysi affectum qui non nisi sinistra oris parte potionem cibumque assumere potuit, in alteram autem inditum statim reddidit suffocationis periculo vexatus. Pectoris quoque musculos solvi, sic ut unum latus inter respirandum penitus immobile haereat, vir rei anatomicae peritissimus¹⁾ auctor est, id quod nec antiqui nec recentiores medici tradunt neque nobis ipsis licet curiosus intentis videre contigit. At potissimum vero alterutrum brachium atque pedem resolutione affici inter omnes constat, plerumque uno eodemque temporis momento, rarius utique altero alterum praevertente.

Interdum tamen accidit ut utriusque lateris partes morbo occupentur, de qua resolutionis specie illustranda laudatus ille professor Parisiensis optime meritus est²⁾. Quae paralysis vel uno impetu fit ac tum paraplegiae nomine recte appellatur vel successione quadam magis minusve celeri, tanquam duplicis hemiplegiae facta conjunctione.

Singulorum denique membrorum sideratio aut per se incidit aut alterius lateris resolutioni adjungitur, cujus rei exempla, quae pauca ab aliis medicis et in primis a Cel. *Serres*³⁾ traduntur, brachii paralysin frequentiorem ceteris esse docent.

Resolutionem non solum loco sed modo quoque differre supra jam dictum est; corporis enim partes aut motu privantur, quod crebrius evenit, aut motu simul ac sensu, neque id quidem eadem semper ratione, quandoquidem in aliis non nisi stupore opprimuntur, in aliis autem movendi sentiendique facultate privantur, quod ipse externus artuum habitus non obscure indicat, cum in cubantibus plerumque intus inclinati situm suum iniquum pertinaciter servent, in erectis ut inanimatum quoddam et inutile a corpore dependeant, musculis relaxatis iisque toresa sua plenitudine orbatis.

Secundum resolutionem id signum, quod a mentis facultate ducitur, plurimum habet momenti. Differt enim morbi species prout aegroti aut sui compotes sunt aut mentis usu destituuntur. Illi statim a primo morbi impetu terrore perculti paulo post ad se redire solent: hi contra sopore premuntur aut gravi altoque aut levi atque semisomno, eoque sive intermisso sive continuo, e quo vel sponte evigilantes vel de-

¹⁾ *Serres*, nouvelle division des apoplexies. (*Annuaire médico-chirurgical des hôpitaux et hôpitaux civils de Paris*). Paris 1819 p. 246 — 364.

²⁾ *Serres* l. c.

³⁾ Recherches sur les maladies organiques du cervelet. (*Magendie Journal de physiologie expérimentale et pathologique*. T. III. 1823, p. 114 — 153).

dita opera excitati satis apte quidem et concinne nisi quod marcore quodam torpere videntur interrogantibus respondent, mox tamen longiori vel breviori interposita mora in pristinum rursus soporem incident. Aliquando etiam fit ut vel ex somno expergescuntur vel jam a principio insomniis laborantes leviter desipient alienaque loquantur.

Maxime vero loquendi facultas in hominibus ex uno latere resolutis tentatur, in aliis alio modo. Nam aut prorsus obmutescunt aut haesitantes titubant aut singulas quasdam litteras pronuntiare nequeunt aut brevissima tantum vocabula proferunt aut etiam quae recte sentiunt et meditati sunt appellationibus absurdis inviti designant.

Ceterae morbi notae illis adhaerentes perquam variae sunt. Ita in primis pulsus modo velocius modo tardius agitati, nunc paribus intervallis nunc imparibus moti, interdum nulla ratione a consuetis, quales ante morbum esse solebant, discrepantes, vel, quod rarius evenit, lentiores imbecillioresque in resoluto brachio quam in altero. Perinde variat spiritus, cum vel celeriter vel cunctanter vel aequaliter vel inaequaliter trahatur, a vigilantibus facile ac sine strepitu, a veternosis graviter et cum roncho. Accedit magna caloris inconstantia quippe per cutem omnem plerumque aridam aut aequabilem justamque habet temperiem aut circa caput maxime ac praecordia modum excedit aut infra eum in partibus extremis et resolutis subsistit. Similiter et habitus oris in aliis coloratus ac tumidus, in iis praecipue qui sopore tenentur, in aliis pallidus et collapsus, in aliis prorsus innutatus. At semper fere potionis aut inminutum desiderium, aut omnino nullum, alvus segnis, clausa, nec nisi valentioribus medicamentis obtemperans, urina rara, tarda, suppressa.

Neque tamen haec symptomata in omnibus unum per totum morbi spatium servant tenorem sed varias subinde vicissitudines subeunt, modo mitiora modo acriora existunt, in primis spiritus, pulsus, calor, ut febris speciem quandam referant, quae tamen non nisi rarissime certos ac definitos habet circuitus.

Praeterea totus signorum ordo et ambitus ipso morbo ad exitum vergente commutatur, cum periculum indiciorum et frequentia celerius tardiusve aut ingravescit augeturque aut mitigatur et imminuitur. Quibus enim intra aliquot horas vel dies mors imminet hi sensus motusque expertes sopore continenter premuntur, stertentes spiritum trahunt et per buccas inflatas emittunt, subinde oscitantur, spumam agunt in ore, convulsione illaesi lateris corripiuntur, tandemque alvo et urina sine voluntate profluente, inferioribus partibus gelidis, superioribus tenui fervidoque sudore maderfactis, respiratione difficillima, pulsibus velocissime agitatis, naribus acutis, temporibus collapsis, ore hiante animam efflant. Sin autem mors appropinquat tardius post septimanas duas tresve imo quatuor, sive natura sive artis ope dilata, tum plerumque varias patiuntur aegritudinis mutationes, quaeque haud raro prosperioris ominis specie ceteros quidem ad irritam speciem pellicere possunt, medicum autem naturae peri-

tum neutiquam decipiunt, quippe quae vel inter se ipsae discrepent speciosae istae notae ut mens resipiscens cum gravi respiratione conjuncta, maxime vero eo suam fallacitatem prodant quod plerumque ut subito extiterant ita celeriter evanescunt.

Aliter autem res se habet, ubi salutis mox redditurae affulget fida spes. Annititur illa quidem iis potissimum signis quae morbi remissionem aut antecedunt iudiciumque, quamquam non, quod sciam, in certos dies indicant aut subsequuntur crisimque jam absolutam ostendunt. Quo in numero recensentur: sanguinis vel pituitae per nares cursus, saliva in ore coitus ac destillatio, sudor calidus per totum corpus aequabilis, urina crassa, subsidens, venarum ora ad anum aperta, alvus soluta, mollis, citia, quibus accedit et calor auctus et pulsus acceleratus. Talis verum morbi exitus et qui sua sponte contingat, nostro certe tempore quo validissima quaeque statim a principio celebrantur remedia est sane inter rarissimos, certumque salutis indicium nisi ex ipsis curationis profectu atque eventu peti vix potest. Tum optimi ominis est singulorum signorum in melius vergentium congruentia, eorumque fere hic est ordo: sopor excussus, spiritus sine strepitu redditus, lingua expedita, vultus ad pristinam speciem compositus, tandemque partium resolutarum, pedum prius, deinde brachiorum sensus reviviscens motusque restitutus.

At enim vero quotusquisque attonitorum invenitur, qui pristina valetudine recuperata recuperatam conservat? Nam morbi reliquiae quaedam aegrotis ex hoc praecepit discrimine ereptis dia adhaerescunt. Ac resolutionis inprimis vestigia per reliquum vitae spatium corpori impressa plerumque remanent ut tam diro morbo superstites ex ore distorto ac pede claudicante facile a quovis agnoscantur. Nec sane insolitum paralysin tam late residuam inveterasscre quam primo statim impetu sese effuderit et quas partes pertinaciter teneat eas turpare aliis super alia vitiis adscitis. Ita cutis decus et colorem suum amittit, aspritudine et squalore foedatur, unguis scabri fiunt ac finduntur, membra ipsa modo emarcescunt, vel flaccida sensuque destituta vel cum rigore inflexa ac dolentia, modo aquae tumore tentantur, qui album dicit et lucidum colorem digitoque impresso cedit. Simulque totus corporis habitus commutatur, trunco versus sanum latus paulatim inflexo et incurvato. Pariter mens interdum in eo quem supra dixi statu diutius perseverat, una alterave facultate vel pluribus simul destituta. Memoria aut vacillat aut prorsus perit; stupor insignis aliquamdiu persistens tandem in dementiam transit, qua capti alii moesti, animo dejecto, perpetuo lacrymantes, alii hilares, stolidi ridentes, alii denique, quod rarissime accedit, furibundi. Tales autem plerumque animi aegritudines haud multo post primum morbi impetum incident, raro serius, resolutione jam senescente. Ita sensuum quoque amissio vel hebetudo, in primis linguae difficultas, miseros diu infestat.

Quibus mentis corporisque affectibus alia fere valetudinis incommoda, inter quae principatum obtinent concoctionis vitia et respiratio laesa, se adjungere solent.

Neque vero tamen hic est calamitatum tam dirarum finis, sed iteratis intra aliquot menses vel annos temptationibus vita saepe in periculum vocatur, quae nunc leviores sunt quam primus morbi impetus et breviores ac subinde invadunt, nunc graivores eoque certius una aut altera vice revertentes mortem inferunt.

Jam altera nobis morbi species illustranda est, quae non sicut illa naturam habet languidam torpidamque sed trepidam quandam perturbationem. Capitis dolor protinus incidit, qui jam ab initio vehemens atque intolerabilis assidue urget aut mitigior primum et per intervalla quiescens in horas augetur. Atque adeo interdum miseri cruciantur ut cerebrum lacerari, caput disrumpi putent, dolorisque vehementia tam ex vultu luctuoso quam ex gemitu, clamore, gestu facile intelligi possit, quem dolorem quivis corporis motus capitise agitatio, tussis, sternutamentum graviter auget. Sunt quos tanto impetu invadat ut animo statim deficiant: membra intremiscunt, genua solvuntur, facies exalbescit, sudor frigidus in fronte erumpit, arteriarum ictus prope nullus. Rarius in certa quadam capitis parte dolor sedem suam figit, plerumque totum caput occupat usque ad cervicem humerosque pertinens. Aures sonant, oculi hebescunt, pupillae arctantur, supercilia contrahuntur. Accedit nausea atque vomitus, maxime erecto capite, respiratio accelerata, suspiriis intercisa, pulsus citati, exigui, tangentи remitentes digito, cutis horrore perfusa, urina tenuis atque pallida.